
Krajské shromáždění 

Sdružení místních samospráv ČR Ústeckého kraje

Mgr. Vlastislav Hlaváč 18. října 2016



Nezaměstnanost
v Ústeckém kraji

• Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu ve věku 15 - 64 let
v Ústeckém kraji k 30. 9. 2016 činil 8,09 %. V meziročním
srovnání je to méně o 0,97 % (30. 9. 2015 - 9,06 %).

• Ke konci měsíce září 2016 evidoval ÚP ČR v Ústeckém kraji
46 086 uchazečů o zaměstnání, což je meziročně o 5 696 osob
méně. Z uvedeného počtu bylo 43 995 dosažitelných.

• Z celkového počtu UoZ bylo 24 295 žen (52,72 %),                                                                                                   
6 517 osob se zdrav. postižením (14,14 %),                                                                                                 
2 204 absolventů a mladistvých (4,78 %)                                                                                                    
a 7 738 uchazečů pobíralo PvN (16,79 %).



Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu 

ve věku 15-64 let v Ústeckém kraji k 30. 9. 2016



Podíl nezaměstnaných 
srovnání v rámci České republiky



Podíl nezaměstnaných 
vývoj v Ústeckém kraji v letech 2013 - 2016



Volná pracovní místa
a uchazeči o zaměstnání



Volná pracovní místa

• K 30. 9. 2016 bylo v Ústeckém kraji evidováno 7 895 volných pracovních 
míst, což v meziročním srovnání znamená nárůst o 1 638 VPM.

• Průměrný počet činil 5,84 uchazečů o zaměstnání na 1 VPM.

• Mezi nejžádanější profese v rámci Ústeckého kraje patří pomocní 
pracovníci ve výrobě a montážní dělníci, řidiči nákladních automobilů
a autobusů, nástrojáři a příbuzní pracovníci, kuchaři a pomocní kuchaři, 
svářeči, řezači plamenem a páječi, instalatéři, potrubáři, stavební 
zámečníci a klempíři, zedníci a stavební dělníci, prodavači, obsluha šicích 
a vyšívacích strojů, šičky, číšníci a servírky,
pracovníci ostrahy a strážní, lékaři a zubaři,
operátoři telefonních panelů, seřizovači
a obsluha obráběcích strojů, stavební
a provozní elektrikáři, uklízeči atd.



Dlouhodobě evidovaní 
uchazeči o zaměstnání

• Uchazeči s evidencí delší 12 měsíců tvořili k 30. 9. 2016 v ČR 40,79 % 
(154 273 UoZ), z toho s evidencí nad 24 měsíců je 28,25 % (106 843 UoZ).

• Uchazeči o zaměstnání s evidencí delší než 12 měsíců tvořili k 30. 9. 2016 
v Ústeckém kraji 46,67 % (21 509 UoZ), z toho uchazečů s evidencí 
přesahující 24 měsíců je 33,46 % (15 421 UoZ). Podíl v jednotlivých 
okresech je:

déle než 12 měsíců déle než 24 měsíců
Děčín = 42,55 % (2 934 UoZ) 28,84 % (1 989 UoZ)
Chomutov = 51,83 % (4 030 UoZ) 38,39 % (2 985 UoZ)
Litoměřice = 43,21 % (2 130 UoZ) 31,16 % (1 536 UoZ)
Louny = 45,17 % (2 021 UoZ) 32,66 % (1 461 UoZ)
Most = 51,22 % (4 150 UoZ) 37,45 % (3 034 UoZ)
Teplice = 38,28 % (2 411 UoZ) 24,73 % (1 558 UoZ)
Ústí n. L. = 50,37 % (3 833 UoZ) 37,56 % (2 858 UoZ)



Aktivní politika zaměstnanosti

V rámci realizace APZ bylo od začátku roku 2016 vytvořeno 6 939 pracovních míst
a podpořeno umístění 7 418 uchazečů o zaměstnání, z toho na jednotlivé nástroje:

k 30. 9. 2016 k 30. 9. 2015
- VPP = 2 808 osob, tj. 37,85 % 4 293 osob (35,73 %)
- SÚPM, SÚPM - SVČ = 3 217 osob, tj. 44,37 %    5 441 osob (45,29 %)
- rekvalifikace = 1 104 osob, tj. 14,88 %                     2 061 osob (17,15 %)
- CHPM, CHPM - SVČ =    214 osob, tj.   2,88 %                        191 osob (1,59 %)
- regionální mobilita =      18 osob, tj.   0,24 %
- ostatní nástroje APZ =      57 osob, tj.   0,77 %                       28 osob (0,23 %)

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://socialnireforma.mpsv.cz/cs/5&ei=ZV_HVIT1DcTEPbXrgOgH&bvm=bv.84349003,d.bGQ&psig=AFQjCNGwdoGHK8r7qH-n6EblQ3VD8kfRug&ust=1422438592107778
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://socialnireforma.mpsv.cz/cs/5&ei=ZV_HVIT1DcTEPbXrgOgH&bvm=bv.84349003,d.bGQ&psig=AFQjCNGwdoGHK8r7qH-n6EblQ3VD8kfRug&ust=1422438592107778


Realizace APZ - VPP

„Smyslem veřejně prospěšných prací je podpora dlouhodobě 

nezaměstnaných uchazečů. Opakovaně může Úřad práce ČR podpořit 

stejného klienta pouze výjimečně. V případě, že se jedná o osobu se 

zdravotním postižením, uchazeče do 30 nebo naopak nad 50 let či rodiče, 

který pečuje o dítě do 15 let, popř. musí jít o uchazeče, kterému hrozí sociální 

vyloučení, pokud se opakovaně prokáže, že trvá nemožnost pracovního 

uplatnění na volném trhu práce“ .

„Cílem tohoto nástroje APZ je umožnit dlouhodobě nezaměstnaným 

uchazečům a klientům se základním vzděláním, 

aby si osvojili nebo oživili pracovní návyky, 

a tím pádem zvýšili své šance na získání 

zaměstnání na volném trhu práce“. 



Možnosti finanční podpory 
v rámci APZ

Veřejně prospěšné práce (VPP) - se rozumí časově omezené pracovní
příležitosti spočívající zejména v méně kvalifikovaných pracích při údržbě
veřejných prostranství, úklidu a údržbě veřejných budov a komunikací nebo
jiných obdobných činnostech ve prospěch obcí nebo ve prospěch státních
nebo jiných obecně prospěšných institucí.

• Výše příspěvku: 14 000 Kč / měsíc

15 000 Kč / měsíc u předáka VPP (vytvoření 6+ VPP)

• Délka poskytování příspěvku: max. 24 měsíců



APZ 2016 - které uchazeče 
o zaměstnání lze podpořit?

• UoZ vedené v evidenci UoZ Úřadu práce ČR nepřetržitě déle 
než 12 měsíců, nebo 

• UoZ vedené v evidenci UoZ Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 3 měsíce, 
kterým je vzhledem k jejich zdravotnímu stavu, věku (absolventi bez praxe, 
mladí do 30 let a osoby nad 50 let) či péči o dítě věnována při 
zprostředkování zaměstnání zvýšená péče, nebo 

• UoZ vedené v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 3 měsíce, 
u nichž existuje důvodný předpoklad dlouhodobého setrvání v evidenci 
UoZ Úřadu práce ČR, nebo 

• UoZ, kteří budou vykonávat činnost Asistenta prevence kriminality 
nebo jejichž evidence bezprostředně navazuje na ukončení výkonu trestu 
odnětí svobody. 



Realizace APZ – VPP 
APK a prostupné zaměstnávání

• APK = zadávat pod CZ-ISCO 54123 (Asistent policie ČR). Je možné 
zaměstnat i v obcích, kde není MP, za předpokladu spolupráce s přilehlou 
obcí, kde MP je.

• SÚPM vyhrazené – pro uchazeče, kteří se osvědčili, jsou kvalifikovaní, 
získali odbornost, praxi, … které nutně potřebujete.

Podmínky SÚPM vyhrazené:

• Výše příspěvku: 10 000 Kč/měsíc

• Délka poskytování příspěvku: 6 měsíců

• Udržitelnost místa: PP na dobu neurčitou, 

popř. dobu určitou s délkou trvání min. 12 měsíců

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://plzen.cz/doba-pokrocila-proti-kriminalite-budou-v-plzni-bojovat-jako-asistentky-dve-zeny-romskeho-puvodu-15667/&ei=Wb80VavrL4PSPcjTgLAB&bvm=bv.91071109,d.d2s&psig=AFQjCNFt82FjWeQTaRo8xCz6lPNNb-XnqA&ust=1429606570751652
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://plzen.cz/doba-pokrocila-proti-kriminalite-budou-v-plzni-bojovat-jako-asistentky-dve-zeny-romskeho-puvodu-15667/&ei=Wb80VavrL4PSPcjTgLAB&bvm=bv.91071109,d.d2s&psig=AFQjCNFt82FjWeQTaRo8xCz6lPNNb-XnqA&ust=1429606570751652


Realizace APZ – VPP 
Obsazování vytvořených PM

• Úřad práce je plně k dispozici při obsazování vytvořených pracovních 
příležitostí uchazeči o zaměstnání.

• Nabízíme individuální přístup k obsazování PM, připravíme a zrealizujeme 
pro vás výběrové řízení v prostorách úřadu práce, popř. i ve vašich 
prostorách.

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/243657-trh-prace-neni-zadna-katastrofa-podpory-nezamestnane-nezachrani/&ei=8ljHVLvwI8bbPY_DgNgL&bvm=bv.84349003,d.bGQ&psig=AFQjCNFioRIaDshl2PlrJhp8nn2ULwl5qw&ust=1422436853629543
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/243657-trh-prace-neni-zadna-katastrofa-podpory-nezamestnane-nezachrani/&ei=8ljHVLvwI8bbPY_DgNgL&bvm=bv.84349003,d.bGQ&psig=AFQjCNFioRIaDshl2PlrJhp8nn2ULwl5qw&ust=1422436853629543


Realizace APZ 
Příspěvek na regionální mobilitu

• Příspěvek se poskytuje paušálně, bez nutnosti prokazování jeho 
vynaložení, ke kompenzaci dodatečných nákladů, které vzniknou 
podpořené osobě s přijetím zaměstnání mimo její bydliště (např. dojíždění 
do zaměstnání, ubytování v místě výkonu práce, zajištění péče o dítě). 

Příspěvkem může být podpořen: 

a) uchazeč o zaměstnání s nepřetržitou délkou evidence nad 5 měsíců, nebo 

b) uchazeč o zaměstnání, u kterého došlo bezprostředně před vstupem do 
evidence uchazečů o zaměstnání ke skončení pracovního poměru v 
důsledku hromadného propouštění zaměstnanců, oznámeného ÚP ČR 
zaměstnavatelem podle ustanovení § 62 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku 
práce, ve znění pozdějších předpisů, nebo 

c) zájemce o zaměstnání evidovaný u ÚP ČR, u kterého došlo nebo dojde ke 
skončení pracovního poměru v důsledku hromadného propouštění 
zaměstnanců, oznámeného ÚP ČR zaměstnavatelem podle ustanovení § 62 
zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů, nebo 



Realizace APZ
Příspěvek na regionální mobilitu

d) uchazeč o zaměstnání, zejména uchazeč o zaměstnání ve věku do 29 let 
(včetně), nad 50 let věku, osoby se zdravotním postižením (včetně osob 
zdravotně znevýhodněných) nebo pečující o dítě do 15 let věku, jemuž na 
základě rozboru situace na místním trhu práce, zejména s přihlédnutím k 
dlouhodobým trendům v oblasti požadavků na volná pracovní místa, 
nebude možné s ohledem na jeho kvalifikaci, dosavadní praxi, věk, péči o 
dítě, zdravotní stav zprostředkovat zaměstnání v místě jeho bydliště, 

jsou-li současně splněny následující podmínky: 

e) pracovní nebo služební poměr mezi novým zaměstnavatelem a 
zaměstnancem bude sjednán na dobu neurčitou nebo na dobu určitou 
delší než 6 měsíců, s jedním konkrétním místem výkonu práce, 

f) místo výkonu práce nebo místo výkonu služby je na území České republiky. 



Realizace APZ
Příspěvek na regionální mobilitu

Příspěvkem nemůže být podpořen uchazeč o zaměstnání nebo zájemce 
o zaměstnání: 

a) který u stejného zaměstnavatele v době podání žádosti o příspěvek 
vykonává nebo v posledním kalendářním měsíci před měsícem, v němž 
žádost podal, vykonával nekolidující zaměstnání, tj. výdělečnou činnost 
podle ustanovení § 25 odst. 3 zákona o zaměstnanosti, 

b) který bude nastupovat do pracovního nebo služebního poměru k témuž 
zaměstnavateli, u nějž byl v pracovněprávním vztahu nebo ve služebním 
poměru v období 24 měsíců před podáním žádosti, 

c) jehož bydliště je ve stejné obci jako místo výkonu práce nebo služební 
působiště/místo výkonu služby (bez ohledu na reálnou dojezdovou 
vzdálenost). 



Děkuji za pozornost


